

CURRICULUM VITAE

Persönliche Angaben

Name: Muriel Kim Helbig
Geboren am/ in: 6. Januar 1975 in Washington, D.C. (USA)

Aktuelle Tätigkeit

seit 08/2014 Präsidentin, Technische Hochschule Lübeck

Beruflicher Werdegang

10/2009-07/2014 Dezernentin für Internationale Beziehungen. Bauhaus-Universität Weimar
06/2007-09/2009 Referentin
Graduierten-Akademie. Friedrich-Schiller-Universität Jena (FSU Jena)
06/2006 – 05/2007 Koordinatorin des DFG-geförderten Internationalen Graduiertenkollegs
"Konflikt und Kooperation zwischen sozialen Gruppen" und der Graduierten-
schule (GSBC) „Human Behaviour in Social and Economic Change“, FSU Jena
12/2005 – 05/2006 Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Center for Applied Developmental Science, FSU Jena

Universitätsausbildung und wissenschaftlicher Werdegang

2002-2005 Dissertation (Dr. phil.) im Fach Psychologie: "Ethnic Self-Labeling Among
Adolescent Ethnic German Immigrants" in Zusammenarbeit mit der Universität
Haifa, Israel. Internationales DFG-Graduiertenkolleg, FSU Jena
02/2004 - 04/2004 Forschungsaufenthalt an der University of California at Los Angeles, USA
1995-2002 Studium der Psychologie (Diplom). Universität Potsdam
2001-2002 Austausch (Erasmus), Università degli Studi di Palermo, Italien

Wahlämter / Nebentätigkeiten

seit 2022 Mitglied im Aufsichtsrat der Volksbank Lübeck eG
seit 2021 Mitglied im Beirat des KI-Campus (Stifterverband f. die deutsche Wissenschaft)
seit 2020 Vizepräsidentin des Deutschen Akademischen Austauschdienstes DAAD
seit 2019 Mitglied im Vorstand der Hochschulallianz für den Mittelstand
seit 2016 Mitglied im Stiftungskuratorium der Universität zu Lübeck

Weiteres

- 2020-2022 Mitglied in der Arbeitsgruppe des Wissenschaftsrates
„Digitalisierung in Studium und Lehre“
- 2016-2021 Mitglied im Sprecherkreis der Hochschulen für angewandte Wissenschaften in
der Hochschulrektorenkonferenz
- 2018-2021 Mitglied im Hochschulrat der Hochschule Emden/Leer
- 2016-2020 Mitglied im Vorstand des Deutschen Akademischen Austauschdienst (DAAD)

CURRICULUM VITAE

Personal Information

Name: Muriel Kim Helbig
 Born on / at: January 6, 1975 / Washington, D.C. (USA)

Current Occupation

since 08/2014 President, Technische Hochschule Lübeck, Germany

Professional Background

10/2009-07/2014 Head of International Relations. Bauhaus-Universität Weimar, Germany
 06/2007-09/2009 Programm Coordinator at Graduate Academy
 Friedrich-Schiller-Universität Jena (FSU Jena), Germany
 06/2006 – 05/2007 Coordinator DFG -International Research Training Group “Conflict and
 Cooperation between Social Groups” and Graduate School „Human Behaviour
 in Social and Economic Change“, both at FSU Jena, Germany
 12/2005 – 05/2006 Academic Assistant
 Center for Applied Developmental Science, FSU Jena, Germany

Academic Background

2002-2006 Dissertation (Dr. phil.) in psychology: “Ethnic Self-Labeling Among Adolescent
 Ethnic German Immigrants” in cooperation with the University Haifa, Israel.
 DFG-stipend, International Research Training Group, FSU Jena, Germany
 02/2004 - 04/2004 Research Stay at the University of California at Los Angeles, USA
 1995-2002 Studies in Psychology (Diploma). Universität Potsdam, Germany
 2001-2002 Student Exchange (Erasmus), Università degli Studi di Palermo, Italy

Chairs

since 2022 Member of supervisory board of the Volksbank Lübeck eG
 since 2021 Member, Advisory Board KI-Campus
 („Stiferverband für die deutsche Wissenschaft“)
 since 2020 Vice-president German Academic Exchange Service DAAD
 since 2016 Member of the “Stiftungskuratorium”, Universität zu Lübeck

Previous

- 2020-2022 Member, Working Group “Wissenschaftsrat”: “Digitalisation in Academic Studies and Teaching”
- 2016-2021 Member “circle of speakers of the universities of applied sciences” of the German Rectors’ Conference
- 2018-2021 Member, university council of Hochschule Emden/Leer University of Applied Sciences
- 2016-2020 Member of the board of the German Academic Exchange Service DAAD